proprium naturalemque sibi locum advolare. Sed hoc multis quidem per totam vitam raro contingit: te autem, o divinum caput, hoc semper compunctionis igne flagrare novi. Cujus rei testes sunt noctes insomnes, lacrymarum fontes, solitudinis amor in anima tua perpetuo residens et accrescens. Quænam igitur ex sermone nostro tibi accessio speranda? Nam vel hoc ipsum, quod cum ad verticem jam perveneris, putas te cum humi repentibus incedere, animaque tuam alis instructam, lapideam appelles, quodque frequenter dexteram meam contingens ac deosculans cum laerymis dicas, Contere obduratum cor meum: quantæ pietatis quantæ fervoris signum esse putandum est? Certe si ut nos dormientes excitares, ad

<sup>1</sup> Duo libri de Compunctione collati sunt cum cod. Colbert. 974 et cum editione Savil. Deest, liber primus, in Edit. Savil, et in Cod. Colbert.

hoc argumentum pertraxisti, magnam illam tuam sapientiam providentiamque approbo; sin autem ut tibi consuleres, ratus te excitante opus habere, nescio quo pacto nos aliunde docueris, te non nostra egere opera. Utut vero sit, tibi obtemperabimus et obsequemur, nullis non rationibus permoti, tua nempe in Deum fiducia, studio rogata, amore nostri. Tu gratiam rependas velim precibus tuis, ut possimus et vitam emendare nostram<sup>1</sup>, et in praesenti dignum quidpiam proferre, quod possit et jacentes animas erigere, et remissas constringere restituereque. Unde igitur nobis, unde sermonis exordium erit? Quod illi fundamentum, quam crepidinem ponemus, nisi verba Christi, qui miseros praedicat eos qui rident, beatos autem eos qui lugent, his verbis: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. 5. 5)*: et, *Vae qui ridetis nunc, quoniam lugebitis et fletibitis (Luc. 6. 25)*. Ac jure merito quidem: luctus enim vere, luctus ac gemituum est totum praesentis vite tempus: tanta calamitas universum invasit orbem, tanta omnes homines detinent mala, ut si quis velit ea accurate perpendere, si tamen accurate possit, numquam finem lugendi et lacrymandi facturus sit: ita nempe omnia eversa et confusa sunt, ita nullum usquam virtutis vestigium. Quod autem longe infelicius est, nos occupantium malorum ne sensum quidem vel habemus, vel aliis praebemus; sed similes sumus corpori extrinsecus florenti, intrinsecus vero igne liquecenti: omnisque sensus expertes, nihil differimus a mente captis, qui multa periculosa et turpia sine metu dicunt et faciunt, nec ullo pudore tenentur, sed gloriantur adstantibusque se sapientiores esse putant. Ita et nos, cum omnia quae ægrotorum sunt agamus, ne hoc ipsum quidem, quod ægrotamus, scimus. At enim quod ad corpus spectat, si vel levis infirmitas adsit, medicos advocamus, pecunias impendimus, perseverantiam exhibemus, nec prius finem omnia agendi facimus, quam ægritudinem deponamus; animæ vero quotidianis vulneribus confossæ, disceptæ corporeis affectionibus, adustæ, per precipitia actæ, ac modis omnibus pereuntis, ne minimam quidem rationem habemus. Hujus autem rei causa est, quod morbus omnes occupavit. Ac quemadmodum, si inter ægros corpore nemo sanus adsit, nihil impedit quo minus omnes in extremam ruant perniciem, nemine effrænes eorum cupidines cohibente: sic et apud nos, quod nemo perfecte sanus in fide sit, sed omnes, alii plus, alii minus infirmentur, nemo est qui jacentibus optuletur. Nam si quis extrinsecus accedens, et Christi præcepta, et vitae nostræ confusionem probe didicerit, nescio an quospiam alias Christo inimiciorum, quam nos esse arbitretur: ita enim hanc viam decurrimus, ac si contrariam ejus mandatis ingredievlemus.

**2.** Ne quis autem haec per hyperbolam dicta esse existimet, demonstrationem jam afferre aggrediar, nec aliunde, quam ex ipsis Christi mandatis. Quid ergo ait Christus? *Audistis quia dictum est antiquis,*

<sup>1</sup> *Deest, nostram, in Colb. tantum.*

*Non occides. Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo, *raca*, reus erit concilio. Qui autem dixerit, *fatuus*, reus erit gehennæ ignis (Matth. 5. 21. 22).* Hæc quidem Christus. Nos autem plus, quam ii qui increduli sunt, hanc legem calcamus, dum innumeris quotidie fratres nostros afflicimus contumeliis. Quodque magis ridiculum est, dum ab hac voce, *fatuus*, cavemus, saepe hæc graviores contumelias irrogamus, quasi vero illud solum verbum sit, cui deputa est poena. At res non ita se habet, sed omni contumelioso hanc indicit poenam, ut palam est ex his Pauli verbis: *Nolite errare, neque fornicarii, neque idololatræ, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt (1. Cor. 6. 9. 10)*. Quod si is, qui fatum vocat fratrem suum, extremo dignus est suppicio: qui malesicum, invidum, temerarium, inanis gloriae cupidum dicit, et similia innumera in eum maledicta conjicit, quantis se gehennæ flammis obnoxium reddit? Illud enim, *fatuus* et *raca*, longe levius est supradictis. Quamobrem illo emissio, hoc apposuit Christus, ut discas ex ejus verbis, si levius convicium gehennam attrahit, multo magis quæ graviora et atrociora sunt id effectura esse.

*Maledici a regno cælorum exclusi.* — Quod si qui existimet id per hyperbolam dici (nonnullos enim sic affectos novi, qui putant terrendi solum causa hasce minas intentari), restat ut adulteros, masculorum concubitores, molles, idololatras a memorato suppicio eximant. Nam si terrendi solus causa maledicis comminatus est, palam est et de reliquis eamdem esse rationem: cum enim omnes simul posuisset, sic regni amissionem intulit. Quid igitur, inquies, maledicentes cum adultero et molle et avaro et idololatra ponetur? Utrum easdem, quas illi, poenas datus sit, alterius est temporis inquirere: quod autem a regno cælorum similiter excidat, Paulo credo dicenti, imo potius Christo per illum operanti, quod nempe neque hic neque illi regnum Dei possessuri sint. Neque hæc solum in re, sed etiam in aliis multis plurimi ita affecti sunt, ut quæ omnino eventura sunt, hyperboleæ dicta putent. Diabolicus autem est hic laqueus. Ut enim futuri supplicii metum solveret iis, qui in caritate Dei compuncti erant<sup>1</sup>, eosque ad obsequendum mandatis remissiores efficeret, hyperboleæ consolationem induxit, quæ in praesenti quidem segniores animos inescare potest, sed in die iudicii redarguetur, quando nihil inde lucri accedere poterit. Quid enim, quæso, utilitatis iis, qui nunc decepti sunt, si tune fallaciam agnoscant; cum nihil ex poenitentia poterunt in resurrectione juvari? Ne itaque nosmetipsos decipiamus, neque circumveniamur in perniciem nostram, neque aliud nobis supplicium procuremus, nempe ex incredulitate. Non enim solum mandatis Christi non obtemperare, sed etiam iis non credere, gravissimum